
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 17 del 29/1/2017

Oggetto: Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e
programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2017/2019.

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di gennaio alle ore 18,10 la
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e
programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2017/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 la Legge 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”prevede che su proposta
del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno (termine ordinatorio),
l’organo di indirizzo politico adotti ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione della
corruzione;

 per espressa previsione di legge (art.1, comma 7), negli enti locali il responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario, salva
diversa e motivata determinazione del Sindaco;

 la deliberazione n. 831 del 3/8/2016 dell’A.NA.C. di approvazione del Piano
Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA), prevede che la trasparenza costituisce di  norma
una sezione del Piano di prevenzione della corruzione e, quindi, viene unificato il Piano
Anticorruzione e Trasparenza;

 per espressa previsione del D. Lgs. n. 33/2013, novellato dal D. Lgs. n. 97/2016, gli
obiettivi indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la
programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel
Piano della performance e negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria
previsti per gli enti locali;

Considerato che obiettivo del PTPCT 2017/2019 è di prevenire il rischio corruzione nell’attività
amministrativa dell’Ente, con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità, incrementando
la trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura, utile a prevenire la corruzione, sia
proprio quella di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’Ente;

Considerato, quindi, che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è di combattere la “cattiva
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, così da contrastare
l’illegalità;

Richiamate le disposizioni introdotte dal D. Lgs. 8/4/2013, n. 39, sull’inconferibilità e
incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e dirigenti che attribuiscono
ulteriori compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Preso atto del Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato dall’A.NA.C. con la precitata
deliberazione n. 831 del 3/8/2016 e della proposta del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza anni 2017/2019, formulata dal Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

Vista la relazione redatta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, pubblicata nel sito web dell’ente, recante i risultati dell’attività svolta nell’anno
2016;

Atteso che l’Ente ha espletato la procedura aperta alla partecipazione popolare mediante la
pubblicazione di avviso sul sito web dell’ente, nonché all’albo pretorio on-line del Comune
2/1/2017 al 25/1/2017, fornendo un modello di modulo per raccogliere eventuali
osservazioni in merito;



Dato atto che non risultano pervenute al protocollo dell’ente segnalazioni e/o proposte nei
termini indicati;

Vista la proposta di piano redatto dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

Ritenuto adottare il PTPCT, disponendone la pubblicazione sul sito web  nella apposita
sezione “Amministrazione Trasparente”;

Riscontrata, altresì, la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente
provvedimento, come ribadito dall’A.N.AC. con la determinazione n. 12 del 28/10/2015;

Vista la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

Visti:
 il vigente Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono interamente riportati e
trascritti, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT)
2017/2019, che alla presente si allega per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Di disporre la pubblicazione del predetto PTPCT 2017/2019 sul sito web dell’Amministrazione
comunale nel link “Amministrazione Trasparente”, nonché la trasmissione a mezzo posta
elettronica agli incaricati di posizioni organizzative ed al Revisore dei Conti.

3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la
presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/3/2017 al 7/4/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 23/3/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

23/3/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 906 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 23/3/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


